Протокол №2
Заседания ШМО учителей ЕНЦ
МКОУ «Краснооктябрьская СОШ им.Р.Гамзатова»
от 11.11.2019г.
Присутствовали: учитель географии Маликова А.З., учитель биологии и химии Давудбегова К.М., учителя биологии Махмудова М.М., Исабалаева Д.И., Тагирова П.Р.,  учитель истории Раджабова П.Ш., Кленкова Е.В.
Тема заседания: Основные направления модернизации учебного процесса.
Повестка дня:
1.Выступления по теме заседания МО:

· Как успешно подготовиться к сдаче ЕГЭ по предметам естественно-научного цикла
· Основные направления модернизации учебного процесса: использование деятельностного подхода в обучении предметам естественно-научного цикла

2. Взаимопосещение уроков
3. Подготовка к школьным и территориальным олимпиадам.
4.Планирование научно-исследовательской работы школьников.

По теме методического заседания «Основные направления модернизации учебного процесса» выступили:
- Магомедшарипова П.Ш. «Как успешно подготовиться к сдаче ЕГЭ по предметам естественно-научного цикла»,
 - Давудбегова К.М. «Как успешно подготовиться к сдаче ЕГЭ по предметам естественно-научного цикла»

Опыт учителей был обсужден и принят к сведению.

Магомедшарипова П.Ш. высказала предложение о более организованной подготовке
обучающихся к школьному туру олимпиады.
А также ознакомила МО с темами планируемых научно-исследовательских работ
школьников. Обсудили и скорректировали темы.

Решили:
1.Утвердить тренировочные олимпиадные задания по биологии, химии, географии, истории,
обществознанию, экономике. Составить план-график подготовки
обучающихся к муниципальному этапу олимпиады.
2.Утвердить темы научно-исследовательских работ школьников на 2019-
2020 учебный год. Провести совместные семинары - практикумы для
обучающихся, выполняющих исследования. Разобрать общие требования
к оформлению и содержанию работ, проработать введение (цели,
задачи, методы, объект, предмет, гипотеза, актуальность).

Заседание провела руководитель ШМО естественнонаучного цикла
Магомедшарипова П.Ш._______________________

2